ve rûhi nimetle donatıldığı, tüm yaratılmışların efendisi yapıldığı hayatta yeryüzünde

Allah’ın halifesi kılındığı, Hesap gününde başarılı olup ahiretin ebedî hayatında mutlu

olabilmesi için imtihan yeri olan dünyaya gönderildiği ifade edilen insan, insan

toplulukları ve onlarla alakalı her şeydir.
45

Đbn Haldûn’a (v. 808/1406) göre tarihin konusu, umran, yani toplumsal

yaşamdır. Toplumsal yasamı ilgilendiren bütün her şey umran ilminin kapsamındadır.

Tarih, umranın geçmişte meydana gelenden bahsettiği için ve umranı oluşturan da insan

olduğu için dolaylı olarak insanı konu alır.
46

Söyle veya böyle tanımlansın yukarıdaki

Özet olarak ibn-i

Sa'd, ibn-i Hişam ve Taberi gibi yazarların, bize ulaşan ilk siyer kitaplarındaki Medine

ile ilgili haberlerde, Urve bin Zübeyr'in rivayetleri büyük bir bölüm teşkil etmektedir.

2.3.4. Eban b. Osman (v. 100/718)

III. Halife Hz. Osman’ın oğludur. Annesi Ümmü Amr bin Cündüp’tür.

Megazî’deki dakik bilgisiyle ün yapmıştır. Hicretten 20 yıl önce doğduğu rivayet edilir.

h.105 senesinde vefat etti. Abdulmelik bin Mervan zamanında, Medine'de 7 yıl valilik

yaptı. Hadis ve Fıkıh ilmine vukufiyeti ile tanındı.

birine uğradığında, "senin baban Bedir harbine şahit olmadı" demesinden dolayı, ondan

bilgi aktarmaktan sakınmışlardır. Bu sebeple, Đbn-i Đshak ve Vakıdi, ondan hiç birşey

rivayet etmemişlerdir. Yalnız ibn-i Sa'd, ondan Resulullah'ın Küba'dan Medine'ye gelişi

haberini rivayet etmiştir.
137

2.3.7. Đbn Şihab ez-Zührî (50-124/670-741)

Urve’nin talebelerindendir. Megazi’ye dair ilk müstakil eser yazan kişi olduğu

söylenir. Urve ünlü hadis âlimi Buhari’nin hocasının hocasıdır. Medine’deki bütün

ensâr’ın evini dolaştı. Kadın-erkek, genç-yaşlı herkesle görüşerek Hz. Peygamber’in

hadislerini toplamaya çalıştı. Ashabın çoğu ile görüşüp fikirlerinden yararlandı.
138 Zührî,

Dimeşk’te ikamet etti ve Ömer b. Abdül aziz devrinde bazı fıkhı meselelerde fetva

verdi. Kitabü’l Megazisini de Ömer Abdülaziz’in isteği üzerine yazmış olması

muhtemeldir.

Zührî, hadislerini genel olarak isnadıyla vermiştir. Ne var ki, çoğu durumlarda

isnad kaldırmıştır. Tek bir olayla ilgili birçok rivayet topladığında, bu farklı

rivayetlerden bütünsel bir haber inşâ ediyor ve ravilerinin adını topluca yazıyordu.
139 Bu

durum genelde tarihçilerin kullandığı bir yöntemdir.

2.3.8. Mûsa b. Ukbet el-Esedî (60/679-öl.141/758)

Medineli tarihçilerdendir. Zübeyr oğullarının mevlâsıdır. 60/679 yılına doğru

doğdu. 141/758 yılında öldü. Đbn Abbas’ın notlarından faydalandığı gibi, Zührî’den

meğâzî ve tarih okudu. Đbn Đshak, Vâkidî, Đbn Sa’d, Taberî ondan bilgi aktarırlar. Đmam

Mâlik’in hocalarındandı. Đmam Mâlik ile Đbn Đshak’ın arası iyi değildi. Kendisine siyer

konusunda bilgi soranlara Mûsa b. Ukbe’yi tavsiye eder.

meğâzî adlı eseri sonraki âlimler tarafından çok kullanılmıştır. Ebû Nuaym el-Đsfahânî

(ölm. 1038) bu kitabı istinsah edip ondan faydalanmış, daha sonra Yâkut el-Hamevî de

bu nüshayı kullanmıştır. Đbn Abdülberr (ölm. 1071) bu eseri Kitab el-dürer fi ihtisar el-

meğâzî ve’l-siyer adıyla ihtisar etmiştir. Đbn Kâdi Şuhbe (ölm. 789/1387) ise Kitab el-

meğâzî’den yapılan nakilleri ayrı bir eserde toplamıştır. Đbn Seyyid el-Nâs ve Đbn Hacar

da kitaplarında bu eserden nakiller yapmışlardır. Bu kitaptan bir parça zamanımıza

ulaşmış, Sachau ve Schacht bu parça üzerinde çalışmışlardır. A. Guillaume, Đbn Đshak’ın

el-Sîret el-nebeviyyesi’nin Đngilizce tercümesinin sonunda kitaptan bazı parçaların

tercümesini vermiştir.
140

2.3.9. Muhammed b. Ömer el-Vakıdî (v. 130-207)

Düzenli bir megazi yazarıdır. O’na el-Eslemî de denir. Vâkıdî mevâlidendir. II.

Mervan’ın zamanında 130/747’de, Medine’de doğdu. Medine’de hadis açıklama

meclislerine katıldı. Vâkıdî, Abbasî halifesi el-Me’mun devrinde (207/823), 78

yaşındayken öldü. O, yalnızca siyer ve megazî’ye dair kitaplar yazmadı. Kur’an, hadis

ve fıkıhla ilgili te’lifte de bulundu. Vakîdî’nin Hz. Peygamberin vefatından sonraki

devirlerle ilgili kitapları da vardır. Mekke ve Medine tarihi bunlardandır. Fakat O’nun

en ünlü eserlerinden birisi kitabür-Ridde ve’d-Da’r’dır.

Osman’ın son günleriyle ilgili bilgilerin önemli bir kısmı ondan

nakledilir. Đbn Đshak’ın hocalarındandı. Topladığı malzemeyi yıllara göre tertibetmiştir.

Peygamberin savaşları konusunda yıllara göre tertibettiği bir liste Đbn Đshak ve taberî

tarafından nakledilir.
144

2.3.11. Đbn Đshak (85-151/704-768)

Tarihçi ve hadisçi Zührî’nin seçkin talebelerindendir. Hicri 85’te Medine’de

doğdu, 151’de Bağdat’ta öldü. Mevâliden olan Đbn Đshâk da baba mesleğini seçti,

gençlik günlerinden itibaren hadisle meşgul oldu. 30 yaşına geldiğinde Mısır’a

(115/734) gitti ve orada Yezid b. Habîb’in derslerine devam etti. Medine’ye

döndüğünde topladığı rivayetleri ve hadisleri tasnif ve tedvîn etti.

Đbn Đshâk birçok talebe yetiştirdi. El-Bekkai bunlardan birisidir. Đbn Đshak’ın

seçkin talebelerinden olan Bekkaî, Đbn Hişam’ın hocasıdır ve böylece Đbn Đshak ile Đbn

Hişam arasında köprü olmuştur. Đbn Đshâk, tarih ilminde güvenilir bir alim olarak kabul

edilir. Ancak hadisçiler onun rivayetlerine pek itibar etmezler. Mesela Buharî onun

rivayet ettiği hadisleri kitabına almadı. Fakat tarihî meselelerde devamlı olarak ondan

söz etti ve tenkitlerini de onun rivayetlerine dayandırdı.
145

Asıl adı Muhammed b. Đshak b. Yesar b. Hıyar-Đbn Yesar b. Küth de denilmiştir.

el- Muttalibî, Kays b. Mahreme b. El- Muttalib b. Abdi Menaf’tır
146

. H.85/M.704

yılında Medine de doğdu. ibn Đshak, Arap müellif ve muhaddislerinden olup, 12 (633)

tarihinde Irak’ta Aynü’t-Tamr Kilisesinde esir edilerek, Medine’ye götürülmüş ve orada

Abdullah b. Kays’ın kabilesinin himayesine girmiş olan Yesar’ın torunudur
147

. Hatib el-

Bağdadî, Đbn Đshak’ın Đranlı olduğunu ifade eder. El- Bekri ise Aynü’t-Tamr kilisesinde,

Halid b.

Đslam dünyasında büyük ilgi gören, çeşitli baskıları ve

tercümeleri yapılan ibn Hişam’ın sîresi tarih araştırmacılığında temel kaynaklardan

biridir. Hz. Peygamber’in hayatı yaşadığı devrin olayları ve Raşid halifeler dönemi

hadiseleri için mutlaka başvurulması gereken bir eserdir.
148

2.3.13. Muhammed bin Sa’d (öl. 230/845)

Đbn Sa’d ise 168/784 yılında Basra’da doğdu. 230/845 yılında Bağdad’ta öldü.

Hocası gibi Mevlâlardandı. Bir müddet Medine’de yaşadı. Sonra, Bağdat’ta hocası

Vâkidî ile tanıştı. Ölümüne kadar onunla beraber çalıştı. Hocasının ölümünden sonra

çalışmalarına devam etti. Genellikle hocasının eserlerine dayanarak Kitab el-tabakât el-

din âlimlerinin hayatlarından (biyografilerinden) bahseder. Đbn Sa’d’ın talebeleri kitabın

bu iki ana kısmını ayrı ayrı rivâyet etmişler, hicrî 300 (m. 912) yılı civarında Đbn Ma’ruf

adlı biri bu iki kısmı birleştirerek, kitaba şimdiki şeklini vermiştir. Đbn Sa’d, Kitab el-

tabakât’ın Peygamber’in hayatına ayırdığı ve son şeklini verdiği ilk iki cilde, sîret ve

meğâzîden başka Peygamber’in emirlerini, mektuplarını, şemâiline, ahlakına dâir

görevini tamamlamıştır. Bundan sonra iki ekolün birleşmesinden meydana gelen Đslâm

Tarih Geleneği devam edecektir. Bununla beraber, daha sonraları hadisçilerden Medine

Tarih Ekolü’ne benzer tarih ve biyografi yazanlar çıkacaktır. XIII. yy. da bu gelenek

tamamıyla sona erecektir.
149

2.3.14. Đbn Kuteybe (198-267/813-889)

Hadis, tefsir, dil ve edebiyat ilimlerinde kendini kabul ettirmiş seçkin bir alim

olan Đbn Kuteybe, Kitab’ul-Maarif adlı eserin yazarıdır. Eğitim ve öğretim, kültür tarihi

yönlerinden büyük önemi bulunan el-Maarif, hadisçiler, din bilginleri, şairler ve hatipler

hakkında geniş bilgiler ihtiva ettiği gibi, Hz peygamber’in hayatı ve Đslam tarihinin hicri

III. asra kadarki olayları hakkında da yeterli açıklamalar yapar.
150

2.3.15. Taberî (224-309/838-923)

Hicri III. yüzyılın seçkin tarihçi ve tefsircilerindendir. Taberistan’ın Amel

şehrinde doğdu. Tahsilini Amel’de yapan Ebu Cafer Muhammed b.Cerir b.Rüstem, ilim

tahsili için Mısır, Suriye ve komşu bölgelere yolculuk yaptı. Bağdat’ta hadis ve fıkıh

tahsil etti.

veya Tarihu’l-Ümem ve’l Mulûk adındaki eseri ile ün yaptı zamanının seçkin âlimleri

yanında tahsilini tamamlayan Taberî, tarih sahasında Đslam âleminin “Heredot”u

sayılır.
151

2.3.16. Đbnü’l-Esir (öl 630/1233)

Hicri VI. yüzyıl tarihçilerindendir. Hicri 555 yılında Musul yakınındaki Đbn

Ömer Cezire’sinde doğdu. Ebu’l-Kerem’in, Mecudüttin, Đzzuddin ve Ziyauddin

adlarındaki üç bilgin oğlundan birisidir. Doğunun en seçkin bilginlerinden olan ve

doğdukları kasabanın adını her tarafa duyuran bu üç kardeş tarihte Đbnü’l-Esirler diye ün

annesi ve kardeşi Ahmed’le birlikte 210/825 yılında hacca gitti. Annesi ve kardeşi

Buhârâ’ya dönerken, kendisi ilim öğrenmek isteğiyle Mekke’de kaldı.

Onsekiz yaşında “Kitâbu Kadâya’s-Sahabe ve’t-Tâbiinin” ile “et-Târîhü’l-

Kebîr” adlı eserlerini yazdı.
155

Đlim öğrenmek için Şam’a, Mısır’a, Basra’ya, Bağdat’a

gitti. Bu amaçla altı yıl Hicâz’da kaldı.